Cum affectu dulci sustentando.

Quod ab alio odèris fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. *Job. 4. 10. Matth. 7. 12. Luc. 6. 31*

Numquid non pater unus omnium nostrum? numquid non Deus unus creavit nos? Quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum? *Malach. 2. 10*

Dilectio proximi malum non operatur. *Rom. 13. 10*

Debemus autem non firmiores, imbecillitates infirmiorum sustinere, & non nobis placere. *Ibid. 15. 1*

Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi. *Galat. 6. 2*

Obsecro itaque vos, ego vincit in Domino, ut digna ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia, supprantes invicem in caritate. *Ephes. 4. 2*

Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate, superiores sibi invicem arbitantes, non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea, quæ aliorum. *Philipp. 2. 3. & 4*

Utiliter subvertenda.

Non te pigeat visitare infirmum: ex his enim in dilectione firmaberis. *Ecclesi. 7. 39. Vide & v. 38*

Qui petit a te, da ei: & volenti mutuari a te ne avertaris. *Matth. 5. 42*

Omnia ergo quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Hæc est enim lex. *Ibid. 7. 12. Luc. 6. 31*

Ex quis est meus proximus? *Luc. 10. 29.* Quis horum trium videur tibi proximus fuisse illi, cui incidit in latrones? v. 36. At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait Jesus: Vade, & tu fac similiter. v. 37.

In qua mensura mensi fueritis remetetur vobis. *Matth. 7. 2. & 12*

Sed per caritatem spiritus servite invicem. *Galat. 5. 13*

Estote ergo imitatores Dei, sicut filii carissimi: & ambulante in dilectione. *Ephes. 5. 1*

Unusquisque sicut accepit gratiam in alterum illam administrantes, sicuti boni dispensatores gratiæ Dei. *1. Petr. 4. 10*

In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit: & nos debemus pro fratribus animas ponere. *1. Joan. 3. 16*

T I T U L U S XX.

Disciplina.

Disciplina servanda humiliter.

Qui iustus in terra recipit, quanto magis impius, & peccator? *Prov. 11. 31*

Regestas & ignominia ei, qui deservit disciplinam: qui autem adquisivit arguenti, glorificabitur. *Ibid. 13. 18. v. 8*

Cum enim tentati sunt, & quidem cum misericordia disciplinam accipientes, scient quænam modum cum ira iudicati impii tormenta patiantur. Hos quidem tanquam pater movent probasti: illos autem tanquam durus rex interrogasti. *Eccl. 11. 10*

Frustra percussit filios vestros, disciplinam non receperunt. *Jerem. 2. 30*

Percussisti eos, & non doluerunt: attrivisti eos, & tenuerunt accipere disciplinam. *Ibid. 5. 3*

Hæc

Hæc est gens, quæ non audivit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam. *Gen. 7. 28*
Non audivit vocem, & non suscepit disciplinam. *Soph. 3. 1*

Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias: nec deficias cum ab eo corripèris: Quem enim diligit Dominus, corripit: & quasi Pater in filio complaceat sibi. *Prov. 3. 11. Apoc. 3. v. 19.*

Tene disciplinam, ne dimittas eam. Custodi illam, quia ipsa est vita tua. *Ibid. 4. 13.*

Sapientiam enim & disciplinam qui abjicit, infelix est: & vacua spes illorum, & labores sine fructu, inutilia opera eorum. *Sap. 3. 11*

Congregate vos in domum disciplinæ. *Ecclesi. 51. 34*

Fili mi, noli negligere disciplinam Domini: neque fatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium, quem recipit. In disciplina perseverat. Tanquam filiis vobis offert se Deus: quis enim filius, quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri & non filii estis. *Hebr. 12. 5.*

Disciplina malitiam refrenat.

Et disciplina tua correxit me in finem. *Psal. 119. 37*

Et relinquam in vobis eos, qui fugerint gladium in gentibus, cum disperfero vos in terris: & recordabuntur mei liberati vestri in gentibus, ad quas captivi ducti sunt, quæ contrivi cor eorum, &c. *Ezech. 6. 8*

Et nunc Domine omnipotens Deus Israel, anima in angustiis, & spiritus anxius clamat ad te. *Barnab. 3. 8*

Etenim multo tempore non finire peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere magni beneficii est indicium. *2. Mach. 6. 13*

Culpam purgat.

Vita vitæ custodientis disciplinam, &c. *Prov. 10. 17*

Heu, ego consolabor super hostibus meis, & convortam manum meam ad te, & excoquam ad puram scoriâ tuam, & auferam omne stannum tuum. *Isa. 1. 24*

Quia si abjicit, & miseretur secundum multitudinem misericordiarum suarum. Non enim humiliavit ex corde suo, & abjicit filios hominum. *Thren. 3. 32*

iram Domini portabo, quoniam peccavi ei. *Mich. 7. 9*

Dum iudicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. *1. Cor. 11. 32*

Gratiam conservat.

Qui diligit disciplinam, diligit scientiam. *Prov. 12. 1*

Malitia horæ oblivionem facit luxuriæ magnæ: *Ecclesi. 11. 29*

Ego quos amo, arguo & castigo. *Apoc. 3. 19*

Discordia, Lites, & Rixæ. Vide & Contentiõ.

Sunt vitanda.

Unde & facta est rixa inter pastores gregum Abram & Loth. *Gen. 13. 7*

Ne, quæso, sit iurgium inter me & te, & inter pastores meos & pastores tuos, &c. *Ibid. v. 8. Vide & Gen. 26. 16.*

Occasione data, sicut Jacob, quem Sicehem filius Emor rapuit, & oppressit, facta est discordia maxima inter filios Jacob, & habitatores terra illius. Gen. 34.

Una mulier mercenice litigabat coram rege Salomone occasione unius infantis, quem utraq; volebat habere. 3. Reg. 3.

Proferentem mendaciam, testem fallacem, & eum, qui seminat inter fratres discordias (*ostendit Dominus.*) *Prov. 6. 19*

Odium suscitavit rixas: & universa delicta operit caritas. *Ibid. 10. 12*

Vir iracundus provocat rixas: qui patiens est, mitigat suscitatas. *Ibid. 15. 18. 1. Cor. 13. 4. 1. Petr. 4. 8.*

Homo perverfus suscitavit lites: & verbosus separat principes. *Ibid. 16. 28.*

Semper iurgia querit malus: angelus autem crudelis mittetur contra eum. *Ibid. 17. 11.*

Labia stulti miscent se saxis: & os ejus iurgia provocat. *Ibid. 18. 6.*

Qui autem toritet premit ubera ad elidendum iac, exprimit butyrum: & qui vehementer emungit, elicit sanguinem: & qui provocat rixas, producit discordias. *Ibid. 30. 33.*

Væ mihi mater mea: quare genuisti me virum rixæ, virum discordiæ in universa terra? non generavi, nec generavi mihi quicquam: omnes maledicunt mihi. *Jerem. 45. 10.*

Omne regnum divinum contra se, desolabitur: & omnis civitas, vel domus divisa contra se non stabit. *Matth. 12. 25*

Ipsæ autem, ut vidit cogitationes eorum, dixit eis: Omne regnum in seipsum divisum, desolabitur. *Thesaur. Bible.*

Solabitur, & domus supra domum cadet. *Luc. 11. 17.* Si autem & Satanas in seipsum divi-
sus est, quomodo stabit regnum ejus. *Matth. 12. 25.*

Facta est autem contentio inter eos (discipulos); quis eorum videretur esse major. *Sec. De-
minum non permisisse talem contentionem, patet per 12, quae sequuntur. Ibid. 22. 24.*
Non est enim dissensionis Deus, sed pacis: sicut & in omnibus Ecclesiarum sanctorum docto.

1. *Cor. 14. 33.*

Stultus autem & sine disciplina quaestiones devota; sciens quia generant lites. *2. Tim. 2. 23.*

1. *Tim. 1. 4. Tit. 3. 9.*

Quod si invicem mordetis & comeditis; videte ne ab invicem consumamini. *Gal. 5. 15.*

Discrimen. Vide Prudens.

Discrimen inter peccatum mortale & veniale. Vide Peccatum.

Diviti. Vide Incurator.

TITULUS XXII

Divitia.

Divites hujus mundi quomodo se erga pauperes habere debeant.

Vide & Eleemosyna.

Si attenuatus fuerit frater tuus & inhius manu; & susceperis eum quasi advenam & pe-
reginum; & vixerit tecum, ne accipias ultimas ab eo, &c. *Levit. 25. 35.*

Si unus de fratribus tuis, qui morantur intra portas civitatis tuae, in terra quam Dominus
Deus tuus daturus est tibi, ad pauperem devenerit: non obdurabis cor tuum, nec con-
trahes manum tuam, &c. *Deut. 15. 7.* Sed dabis ei: nec ages quippiam callide in ejus ne-
cessitatibus sublevandis: ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni tempore & in cun-
ctis ad quae manum miseris. *Ibid. v. 10.*

Quo modo poteris, isto effo miseris. Si malum tibi fuerit, abundanter tribue. *Tob. 4. 8.*
Si negavi, quod volebant, pauperibus; -- Si comedi bacellam meam solus, & non com-
edit pusillus ex ea. *Job. 31. 16.*

Nolite sperare in iniquitate, & rapinas nolite concupiscere: divitiae si affluant, nolite cor
appondere. *Psal. 61. 11.*

Qui calamitatem egentem, exprobrat factori ejus: honorat autem eum, qui miseretur pau-
peris. *Prov. 14. 31. Idem c. 17. 5.*

Fenerat Dominus, qui miseretur pauperis; & vicissitudinem suam reddet ei. *Ibid. 19. 17.*

Qui dat pauperi, non indigebit: qui despexit deprecatum, sustinebit pecuniam. *Ibid. 28. 27.*

Qui obdurat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit & non exaudietur. *Prov. 21. 13.*

Mitte panem tuum super transeuntes aquas: quia post tempora malum invenies illum.

Eccl. 11. 1.

Rogationem contribulati ne abicias: & non avertas faciem tuam ab egeno. *Ibid. 4. 4.*

Et pauperi porrige manum tuam ut persiciatur propitiatio & benedictio tua. *Ibid. 7. 36.*

Propter mandatum assume pauperem; & propter inopiam ejus ne dimittas eum vacuum.

Ibid. 29. 12.

Beatus dives qui inventus est sine macula: & qui post aurum non abiit, nec speravit in
pecunia & thesauris. *Ibid. 31. 8.*

Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: ubi erugo & tinea demolitur: & ubi fures
effodiunt & thesauris. *Matth. 6. 19.*

Si vis perfectus esse, vende & vende omnia quae habes, & da pauperibus; & habebis the-
saurum in caelis: & veni, sequere me. *Ibid. 19. 21. Idem Luc. 18. 22.*

Cum facis prandium aut coenam, noli vocare amicos tuos; neque fratres tuos, neque cog-
natos, neque vicinos divites; ne forte te & ipsi invitent, & fiat tibi retributio. Sicut
cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, & caecos; & beatus eris; quia non
habent retribuere tibi: retribuatur enim tibi in resurrectione justorum. *Luc. 14. 12.*

*Per parabolam de vitulo iniquitatis, hortatur ad faciendam eleemosynam; docens, quid miraretur fl-
delis & infidelis mandata dispensatur, quod nemo servare potest. Deo & marmore, ita de divite Epu-
lone & Lazaro mendico. Ibid. 16.*

Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum aut ho-
morum erant, vendentes afferbant pretia eorum quae vendebant; & ponebant ante pedes
Apostolorum. Dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat. *Actuum 4. 34. Vide &*

Act. 2. 45.

Divitibus -- praecepta -- bene agere. -- facile tribuere, communicare &c. *1. Tim. 6. 17.*

Dilectum vanitas & contemptus; & in illis non est sperandum.

Verumtamen in imagine pertransit homo -- thesaurizans; & ignorat cui congregabit ea.

Psal. 38. 7. Vide & Psal. 48. per totum.

Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum; sed speravit in multitudine divitia-
rum suarum; & prevaluit in vanitate sua. *Ibid. 51. 9.*

Nil

Nil proderunt thesauri impietatis: justitia vero liberabit a morte. *Prov. 10. 2.*

Non proderunt divitiae in die ultionis: justitia autem liberabit a morte. *Ibid. 11. 4. Alii*

dividunt propria; & ditiores sunt: alii rapiunt non sua, & semper in egestate sunt. *v. 24.*

Qui confidit in divitiis suis, corruet. *Ibid. 11. 28.*

Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni & infatigabiles. *Ibid. 15. 16.*

Qui calamitatur pauperem, ut auget divitias suas; dabit ipse ditiori, & egebit. *Ibid. 25. 16.*

Noli laborare ut ditersis: sed prudentiae tuae pone modum. *Ibid. 23. 4.*

Duo rogavi te, ne deneges mihi, antequam moriar. Vanitatem & verba mendacia longe fac
a me. Meducitatem & divitias ne dederis mihi: tribue tantum victui meo necessaria: ne
forte satiatus illicitarum ad te negandum; & dicam: Quis est Dominus? aut egestate compul-
sus, furer, & perjurem nomen Dei mei. *Ibid. 30. 7.*

Nec esse satiatus venter ejus: & cum habuerit, quae concupierat, possidere non poterit &c.
Job. 20. 20.

Avarus non implebitur pecunia; & qui amat divitias, fructum non capiet ex eis, & hoc
ergo vanitas. *Eccl. 5. 9.* Est & alia infirmitas pessima, quam vili sub sole: divitiae con-
servatae in malum Domini sui. *Ibid. v. 12.*

Vir, cui dedit Deus divitias & substantiam, & haureret; & nihil deest animae suae ex
omnibus quae desiderat: nec tribuit ei potestatem Deus, ut comedat ea eo, sed homo extra-
neus vorabit illud; hoc vanitas & miseria magna est. *Ibid. 6. 2.*

Parasitum loquitur quae non peperit: fecit divitias & non in iudicio: in dimidio dierum suo-
rum derelinquit eas; & in novissimo suo erit infelix, & contumelia sua in iudicio: amicum suum ap-
primit frustra, & mercedem ejus non reddet ei. *Ibid. 22. 13.*

Argentum eorum fores projicietur -- & aurum eorum non valebit liberare eos in die fu-
roris Domini. Animum suum non facturabunt, & venter eorum non implebitur: quia sca-
dulum iniquitatis eorum factum est. *Eccl. 9. 16. Idem Soph. 1. 18.*

Tunc stabunt iusti in magna constantia adversus eos, & qui abstulerunt labores eorum. *Sap. 5. 1.*

Noli attendere ad possessiones iniquas & ne dixeris: Est mihi sufficiens vita: nihil enim
proderit in tempore vindictae & obductionis. *Eccl. 5. 1.*

Nihil est iniquius quam amare pecuniam: hic enim & animam suam venalem habet: quo-
niam in vita sua projecit intima sua. *Ibid. 10. 10.*